Дело № 1-36 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

4 сентября 2019 года п. Борисоглебский Я.О.

Судья Борисоглебского районного суда Ярославской области Коромыслова Л.А., 

при секретаре Фростовой Н.В.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Борисоглебского района Гусевой Е.С.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката адвокатской конторы Борисоглебского муниципального района Ярославской области ФИО2, представившего ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение с целью личного потребления, то есть без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 в указанную дату в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действия, с указанной целью, подъехал на велодром, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за остановкой транспорта незаконно приобрел, оставленные для него в данном месте неустановленным в ходе дознания лицом наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является - производным N-метилэфедрона, весом 0,239 гр.

Незаконно приобретённое наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон. который является - производным N-метилэфедрона ФИО1 убрал в карман одетой на нём куртки, тем самым умышленно хранил указанное наркотическое средство при себе.

После этого ФИО1 продолжая действовать с прежним умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, совершил перевозку без цели сбыта в значительном размере наркотического средства вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон. который является производным N-метилэфедрона, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, храня указанное выше наркотическое средство в кармане своей одежде, до момента его фактического задержания сотрудниками полиции в ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> и изъятия наркотического средства вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является - производным N-метилэфедрона в полном объёме в ходе личного досмотра, проведенного в тот же в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в комнате приема граждан Отд МВД России по Борисоглебскому району.

Вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г., (ред. от 22.02.2019), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотический средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес 0.239 гр., где вес указанного наркотического вещества относится к значительному размеру.

Таким образом. ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, а именно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 завил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в ходе судебного заседания.

Подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель выразили согласие с заявленным подсудимым ходатайством о применении особого порядка судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принадлежность изъятых у подсудимого препаратов к наркотическим веществам подтверждается заключением эксперта ЭКО УМВД России по Ярославской области ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в двух пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержит наркотическое средство Списка 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент экспертизы составила 0,153 г. и 0,086 г., общая масса 0,239 грамм.

Указанные действия с наркотическими средствами, являющиеся незаконными, умышленно исполнены подсудимым и образуют состав данного преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, его молодой возраст, характер и обстоятельства совершенного преступления, а так же степень тяжести и общественной опасности, удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства. 

Так же при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, отраженное в заключении судебно-психиатрической экспертизы, а так же совершение преступления впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины и раскаянье, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Анализируя установленные обстоятельства и представленные доказательства, суд считает, что ФИО1 подлежит избранию мера наказания, не связанная с лишением свободы.

Данное наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

Вещественные доказательства по уголовному делу

- 2 пакета, с находящимся в них наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 0,239 грамм, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ на складе ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Ярославской области на основании постановления дознавателя от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции об их приеме на хранение № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 37,38) подлежат уничтожению в установленном порядке для данного вида вещественных доказательств;

- диск с видеозаписью хранить при уголовном деле;

- стеклянная трубка с пластиковой насадкой, как не имеющая ценности, подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 130 часов.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 2 пакета, с находящимся в них наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 0,239 грамм, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ на складе ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Ярославской области уничтожить в установленном порядке для данного вида вещественных доказательств;

- диск с видеозаписью хранить при уголовном деле;

- стеклянную трубку с пластиковой насадкой, как не имеющую ценности, ничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Борисоглебский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Судья Борисоглебского районного суда Л.А.Коромыслова